Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDUTO/MG
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2023, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDUTO/MG

2ª RETIFICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE REDUTO/MG, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 37, inc. II da Constituição
da República Federativa do Brasil, bem como, com base na legislação municipal vigente, notadamente a Lei Orgânica
Municipal e as Leis Municipais nº 011/1997, 018/1997, 078/1998, 093/1999, 182/2003, 195/2004, 002/2009, 07/2013,
17/2019 e 533/2019, e suas alterações, por meio da Comissão Fiscalizadora instituída pela portaria nº 48/2023, torna pública
a 2ª RETIFICAÇÃO realização do Concurso Público nº 001/2023 da Prefeitura Municipal de Reduto/MG para provimento de
vagas e formação de cadastro de reserva, mediante normas e condições estabelecidas neste edital, RESOLVE:

1. No ANEXO I – CRONOGRAMA, ONDE SE LÊ:

EVENTO DATA PREVISTA

Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição 16/02/2024 a 19/03/2024

LEIA-SE:

EVENTO DATA PREVISTA

Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição 16/02/2024 a 19/02/2024

2. Nas tabelas do item 3.1, ONDE SE LÊ:

1
11

 Operador de
Máquinas Pesadas

02 + CR* 01 - 44 horas R$ 1.624,65 CNH B, C ou D.

(...)

3
0

7

Auxiliar
Administrativo
II

05 + CR* 04 01 44 horas R$ 1.320,00
2º Grau Completo –
Ensino Fundamental.

(...)

3
12

Agente
Comunitário de
Saúde – ACS
(Região ESF
Canário da
Terra)

05 + CR* 04 01 40 horas R$ 2.824,00

Ensino Médio Completo +
Certificado de conclusão
de curso de formação
inicial, com carga horária
mínima de quarenta
horas + Residir na área da
comunidade em que
atuar, desde a data da
publicação do presente
edital;

3
13

Agente
Comunitário de
Saúde – ACS
(Região ESF
Heringer)

05 + CR* 04 01 40 horas R$ 2.824,00

Ensino Médio Completo +
Certificado de conclusão
de curso de formação
inicial, com carga horária
mínima de quarenta
horas + Residir na área da
comunidade em que
atuar, desde a data da
publicação do presente
edital;

Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDUTO/MG
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

3
1

4

Agente
Comunitário de
Saúde – ACS
(Região ESF
Guarani)

04 + CR* 04 - 40 horas R$ 2.824,00

Ensino Médio Completo +
Certificado de conclusão
de curso de formação
inicial, com carga horária
mínima de quarenta
horas + Residir na área da
comunidade em que
atuar, desde a data da
publicação do presente
edital;

3
1

5

Agente
Comunitário de
Saúde – ACS
(Região ESF
Jaguarai)

04 + CR* 04 - 40 horas R$ 2.824,00

Ensino Médio Completo +
Certificado de conclusão
de curso de formação
inicial, com carga horária
mínima de quarenta
horas + Residir na área da
comunidade em que
atuar, desde a data da
publicação do presente
edital;

LEIA-SE:

1
11

 Operador de
Máquinas Pesadas

02 + CR* 02 - 44 horas R$ 1.624,65 CNH B, C ou D.

(...)

3
0

7

Auxiliar
Administrativo
II

05 + CR* 04 01 44 horas R$ 1.320,00
2º Grau Completo
(Ensino Médio Completo)

(...)

3
12

Agente
Comunitário de
Saúde – ACS
(Região ESF
Canário da
Terra)

01 + CR* 01 - 40 horas R$ 2.824,00

Ensino Médio Completo +
Certificado de conclusão
de curso de formação
inicial, com carga horária
mínima de quarenta
horas + Residir na área da
comunidade em que
atuar, desde a data da
publicação do presente
edital;

3
13

Agente
Comunitário de
Saúde – ACS
(Região ESF
Heringer)

02 + CR* 02 - 40 horas R$ 2.824,00

Ensino Médio Completo +
Certificado de conclusão
de curso de formação
inicial, com carga horária
mínima de quarenta
horas + Residir na área da
comunidade em que
atuar, desde a data da
publicação do presente
edital;

Página 3 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDUTO/MG
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

3
1

4

Agente
Comunitário de
Saúde – ACS
(Região ESF
Guarani)

01 + CR* 01 - 40 horas R$ 2.824,00

Ensino Médio Completo +
Certificado de conclusão
de curso de formação
inicial, com carga horária
mínima de quarenta
horas + Residir na área da
comunidade em que
atuar, desde a data da
publicação do presente
edital;

3
1

5

Agente
Comunitário de
Saúde – ACS
(Região ESF
Jaguarai)

01 + CR* 01 - 40 horas R$ 2.824,00

Ensino Médio Completo +
Certificado de conclusão
de curso de formação
inicial, com carga horária
mínima de quarenta
horas + Residir na área da
comunidade em que
atuar, desde a data da
publicação do presente
edital;

3. No ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO para os cargos de nível Superior, ONDE SE LÊ:

MATEMÁTICA (COMUM A TODOS OS CARGOS):

LEIA-SE:

MATEMÁTICA (COMUM A TODOS OS CARGOS, EXCETO PARA PARA OS CARGOS 417 - PROFESSOR MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO INFANTIL E DO 1ª A 5ª  ANO - REGENTE DE TURMA, 418 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA E 419 –
PEDAGOGO):

3. No ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO para os cargos de nível Superior, ACRESCENTA-SE:

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO (EXCLUSIVO PARA OS CARGOS PARA OS CARGOS 417 - PROFESSOR MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO INFANTIL E DO 1ª A 5ª ANO - REGENTE DE TURMA, 418 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA E 419 –
PEDAGOGO)

Projeto Político Pedagógico: princípios e metodologias de planejamento, sistematização, execução, monitoramento e
avaliação. O Sistema Nacional de Educação. Diretrizes Curriculares Nacional para a Educação Básica. Diretrizes Nacionais
para a Educação em Direitos Humanos. Normas Legais: Lei Federal nº 8.069/1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente.
Lei Federal nº 9.394/1996 - Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Lei Federal nº 12.288/2010 - Estatuto da
Igualdade Racial. Lei Federal nº 13.146/2015 - Estatuto da Pessoa com Deficiência. Lei Federal nº 13.005/2014 - Plano
Nacional de Educação - PNE. Lei Federal nº 14.113/2020 – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb). Resolução CNE/CP nº 02/2017 - Institui e orienta a implantação da
Base Nacional Comum Curricular. Resolução CNE/CEB nº 04/2010 - Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a Educação
Básica. Resolução nº 07/2010 - Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental de 9 (nove) anos. Parecer
CNE/CP nº 03/2004 – Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação das Relações Étnico-Raciais e para o Ensino de
História e Cultura AfroBrasileira e Africana.

Demais itens do edital seguem inalterados.

 Reduto/MG, 20 de fevereiro de 2024.

Dilcelio de Oliveira Hott

Prefeito Municipal

		2024-02-21T09:32:31-0300
	DILCELIO DE OLIVEIRA HOTT:46309977687